(Bài thứ mười)

Tiếp theo (Chánh văn 12) Nguyệt hối chi nhật, Táo thần

diệc nhiên.

(Nghĩa là: Vào ngày cuối tháng, Táo Quân cũng như thế).

Chuyện Du Tịnh ý ngộ táo thần ký tiếp theo.

(Nhạc ngắn)

(Chuyển họa thành phước)

Suốt ba năm như thế, vào lúc năm mươi tuổi, nhằm năm

Vạn Lịch thứ hai (1574), đi thi Hội trong năm Giáp Tuất,

[nhằm lúc] Trương Giang Lăng giữ chức Thủ Phụ1. Xong

khoa thi, ông Trương hỏi thăm các đồng hương để chọn thầy

1 Trương Giang Lăng tức là ông Trương Cư Chánh, do ông

là người huyện Giang Lăng tỉnh Hồ Bắc, nên thường gọi là

Trương Giang Lăng.

Trên thực tế, Thủ Phụ chính là Tể

Tướng.

dạy học cho con trai mình. Mọi người đều tranh nhau tiến cử

ông Du. Do vậy, ông Trương bèn mời ông Du lên kinh đô.

Ông Du dẫn gia quyến đi theo. Ông Trương kính trọng phẩm

đức của ông Du, theo quy chế từ trước, mời ông Du vào

trường Quốc Học. Năm Bính Tý, tức năm Vạn Lịch thứ tư

(1576), đến kinh đô, dự kỳ thi Hương, bèn đỗ đạt. Năm sau,

đỗ Tiến Sĩ.

Một hôm, yết kiến nội giám là ông Dương2. Ông Dương

bảo năm đứa con ra chào, những đứa con ấy đều do ông

Dương tìm được ở bốn phương để nối dõi hòng vui hưởng

tuổi già. Trong ấy, có một đứa tuổi mười sáu, khuôn mặt

lúc chỉ ở một mình đó thôi!

Đời Minh, đại sư Vương Bích Như ở núi Thiên Thai, húy

là Lập Cốc4, đậu Hương Tiến5 vào năm Bính Ngọ (1605),

nhằm thời Vạn Lịch, được bổ làm huyện lệnh huyện Tân

Cam. Từ bé, Sư đã thọ bốn giới giết, trộm, dâm, dối. Về sau,

do làm quan bèn phế bốn giới ấy. Năm Mậu Ngọ (1618), vào

kinh chầu vua, thuyền đậu ở Vu Hồ, Sư bị bắt tới cõi âm.

Thấy trên điện có một vị vua ngồi, hai vị quan ngồi hai bên.

Vua gọi tên, quát mắng:

- Mạng ngươi đáng lẽ đã hết vào tháng Tám năm Bính

Thìn (1616), sở dĩ kéo dài đến nay là do sức trai giới. Cớ sao

ngươi lại buông bỏ?

Nói xong, sai lấy sổ sách cho xem. Thấy phía dưới tên có

ghi rõ năm tháng, đến tháng Tám năm Bính Thìn sẽ chết. Ông

Vương xem xong, khấu đầu, thưa trình:

- Con làm quan, do tình thế, chẳng thể nào không như

vậy được!